Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
Charles University of Prague – College of Education, Department of Art

Diplomová práce: CESTA
The Dissertation: WAY

Iva Chauturová, Závodu míru 1822, Pardubice
10. ročník, UČITELSTVÍ PRO 2.STUPEŇ ZŠ, SŠ A ZUŠ
Prezenční studium jednooborové – výtvarná výchova
duben 2009

vedoucí diplomové práce: ak. mal. Jiří Kornatovský
konzultanti: Mgr. Linda Arbanová, Ak. soch. Alžběta Kumstátová

Iva Chauturova, Zavodu miru 1822, Pardubice
10th year-class, Pedagogism for 2nd basic school, secondary school
and basic art school scale
One branch attendance college - Art
April 2009

Dissertation Supervisor: artist Jiri Kornatovsky
Consultants: Mgr. Linda Arbanova, art sculptor Alzbeta Kumstatova

Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
Charles University of Prague – College of Education, Department of Art

Diplomová práce: CESTA
The Dissertation: WAY

Iva Chauturová, Závodu míru 1822, Pardubice
10. ročník, UČITELSTVÍ PRO 2.STUPEŇ ZŠ, SŠ A ZUŠ
Prezenční studium jednooborové – výtvarná výchova
duben 2009

vedoucí diplomové práce: ak. mal. Jiří Kornatovský
konzultanti: Mgr. Linda Arbanová, Ak. soch. Alžběta Kumstátová

Iva Chauturova, Zavodu miru 1822, Pardubice
10th year-class, Pedagogism for 2nd basic school, secondary school
and basic art school scale
One branch attendance college - Art
April 2009

Dissertation Supervisor: artist Jiri Kornatovsky
Consultants: Mgr. Linda Arbanova, art sculptor Alzbeta Kumstatova

Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy
Charles University of Prague – College of Education, Department of Art

Diplomová práce: CESTA
The Dissertation: WAY

Iva Chauturová, Závodu míru 1822, Pardubice
10. ročník, UČITELSTVÍ PRO 2.STUPEŇ ZŠ, SŠ A ZUŠ
Prezenční studium jednooborové – výtvarná výchova
duben 2009

vedoucí diplomové práce: ak. mal. Jiří Kornatovský
konzultanti: Mgr. Linda Arbanová, Ak. soch. Alžběta Kumstátová

Iva Chauturova, Zavodu miru 1822, Pardubice
10th year-class, Pedagogism for 2nd basic school, secondary school
and basic art school scale
One branch attendance college - Art
April 2009

Dissertation Supervisor: artist Jiri Kornatovsky
Consultants: Mgr. Linda Arbanova, art sculptor Alzbeta Kumstatova

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„CESTA“

vypracovala samostatně s použitím pramenů, které cituji a uvádím
v přiložené bibliografii.

Iva Chauturová

V Pardubicích, 10. dubna 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„CESTA“

vypracovala samostatně s použitím pramenů, které cituji a uvádím
v přiložené bibliografii.

Iva Chauturová

V Pardubicích, 10. dubna 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„CESTA“

vypracovala samostatně s použitím pramenů, které cituji a uvádím
v přiložené bibliografii.

Iva Chauturová

V Pardubicích, 10. dubna 2009

Anotace:

Chauturová, I.: Cesta /Diplomová práce/ Praha 2009 – Universita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, obor Výtvarné výchovy 97 s.

Chauturova, I.: Way / The dissertation/ Prague 2009 – Charles University of
Prague, College of Education, Branch of Art, 97 pages

Obsah: Teoretická studie vztahující se k řadě 6 velkoformátových kreseb na
téma Cesta, s cílem postihnout všechny inspirační zdroje i jiná možná vyústění
tématu. Od cesty a cestování v historickém vývoji po pozemské putování s me-
tafyzickým přesahem. K jednomu duchovnímu cíli směřují různá náboženství a
nazývají cíl různými jmény. Bůh, Alláh nebo Zarathuštra. Práce nabízí stručný
výčet nikoli rozdílů, ale shod zmíněných náboženských směrů a jejich odraz
v běžném životě od zrození přes smrt k znovuzrození.

Summary: The desk study related to six large-sized drawing whose core topic is
a Way. The only mark is to involve all inspirational sources and the other
possibly outfalls of issue as well. From the way and travelling in its historical
process to up-to-date wandering touched with transmaterial overlap. Various
religion are pointed at the one clerical objective and call this objective by many
various characters. The God, Allah or Zarathustra. This study offers a brief
account of correspondencies of religion mentioned above and its reflect in an
ordinary life from birth over death to rebirth.

Klíčová slova: cesta, náboženství, Bůh, „Spasitel“, křesťanství, smysl života,
posmrtný život, mateřství, meditace, kruh

Key words: way, religion, God, saving grace, Messiah, redeemer, Christianism,
sence of life, after-life, motherhood, meditation, circle

Anotace:

Chauturová, I.: Cesta /Diplomová práce/ Praha 2009 – Universita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, obor Výtvarné výchovy 97 s.

Chauturova, I.: Way / The dissertation/ Prague 2009 – Charles University of
Prague, College of Education, Branch of Art, 97 pages

Obsah: Teoretická studie vztahující se k řadě 6 velkoformátových kreseb na
téma Cesta, s cílem postihnout všechny inspirační zdroje i jiná možná vyústění
tématu. Od cesty a cestování v historickém vývoji po pozemské putování s me-
tafyzickým přesahem. K jednomu duchovnímu cíli směřují různá náboženství a
nazývají cíl různými jmény. Bůh, Alláh nebo Zarathuštra. Práce nabízí stručný
výčet nikoli rozdílů, ale shod zmíněných náboženských směrů a jejich odraz
v běžném životě od zrození přes smrt k znovuzrození.

Summary: The desk study related to six large-sized drawing whose core topic is
a Way. The only mark is to involve all inspirational sources and the other
possibly outfalls of issue as well. From the way and travelling in its historical
process to up-to-date wandering touched with transmaterial overlap. Various
religion are pointed at the one clerical objective and call this objective by many
various characters. The God, Allah or Zarathustra. This study offers a brief
account of correspondencies of religion mentioned above and its reflect in an
ordinary life from birth over death to rebirth.

Klíčová slova: cesta, náboženství, Bůh, „Spasitel“, křesťanství, smysl života,
posmrtný život, mateřství, meditace, kruh

Key words: way, religion, God, saving grace, Messiah, redeemer, Christianism,
sence of life, after-life, motherhood, meditation, circle

Anotace:

Chauturová, I.: Cesta /Diplomová práce/ Praha 2009 – Universita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, obor Výtvarné výchovy 97 s.

Chauturova, I.: Way / The dissertation/ Prague 2009 – Charles University of
Prague, College of Education, Branch of Art, 97 pages

Obsah: Teoretická studie vztahující se k řadě 6 velkoformátových kreseb na
téma Cesta, s cílem postihnout všechny inspirační zdroje i jiná možná vyústění
tématu. Od cesty a cestování v historickém vývoji po pozemské putování s me-
tafyzickým přesahem. K jednomu duchovnímu cíli směřují různá náboženství a
nazývají cíl různými jmény. Bůh, Alláh nebo Zarathuštra. Práce nabízí stručný
výčet nikoli rozdílů, ale shod zmíněných náboženských směrů a jejich odraz
v běžném životě od zrození přes smrt k znovuzrození.

Summary: The desk study related to six large-sized drawing whose core topic is
a Way. The only mark is to involve all inspirational sources and the other
possibly outfalls of issue as well. From the way and travelling in its historical
process to up-to-date wandering touched with transmaterial overlap. Various
religion are pointed at the one clerical objective and call this objective by many
various characters. The God, Allah or Zarathustra. This study offers a brief
account of correspondencies of religion mentioned above and its reflect in an
ordinary life from birth over death to rebirth.

Klíčová slova: cesta, náboženství, Bůh, „Spasitel“, křesťanství, smysl života,
posmrtný život, mateřství, meditace, kruh

Key words: way, religion, God, saving grace, Messiah, redeemer, Christianism,
sence of life, after-life, motherhood, meditation, circle

1. úvod / aneb než se pohnem z místa ………………………………………


[…]

hlubinách - tedy alespoň některé). Nehodnotit věci kolem sebe jen jako krás-
né-ošklivé, potřebné-nepotřebné..…ale vidět i to, co je skryté v nich nebo co
se ukrývá za nimi.
„Odcizení civilizovaného člověka živé přírodě má velký díl viny na jeho vzrů-

stajícím estetickém a etickém úpadku. Kde by se v dospívajícím člověku vza-
la úcta před čímkoli, když všechno, co kolem sebe vidí, je lidský výrobek, a to
levný a ošklivý?“260

Smysl práce s dětmi vidím v tom, že jim můžeme opět otevřít oči, aby viděli
to, na co už se jejich rodičové zapomněli dívat. Aby neviděly jen pěkný obal,
ale zajímal je i obsah a potažmo i kvalita toho obsahu. Aby nezůstávali jen u
povrchu věcí, aby z nich nevyrostli povrchní lidé… jak je ale naučit být moud-
rými?

260 Lorenz, K.: Osm smrtelných hříchů, Academia, Praha 1990, str. 22

Představitelem kultury, jejíž tradice moudrosti spěje k přežití moderní do-by
je Dalajlama261. V čase, kdy náš svět je stižen krizí, kdy jako by ztrácel svůj
řád a cíl, potřebujeme víc než kdy předtím naslouchat dávné moudrosti. Vě-
da a technologie nám dopřály neomezenou kontrolu nad přírodou. Jenže
moc bez moudrosti je nebezpečná. Potřebujeme uvést naše moderní vymo-
ženosti do souladu se starobylou moudrostí.
To také jinými slovy znamená, naslouchat opět více přírodě.
Jeho Svatost Dalajlama často mluví o vzájemné propojenosti všech věcí.
V tomto smyslu odpovědnost neseme my všichni. Právě kvůli naléhavosti
naší doby je pro nás velkou ctí, že můžeme žít v tomto čase a na této pla-
netě.262

Ano, měli bychom děti vést k odpovědnosti. Výtvarná výchova v tomto
směru může nabídnout nesčetné názorné zakoušení příčin a účinků, které
doprovázejí každé tvoření. Účinky barev na člověka nepatří k nepodstatné
složce našeho bytí. A naučit se s nimi zacházet ..(Jako je krásná zelená
barva důsledkem spojení žluté a modré, důsledkem, který přijmeme s ra-
dostí, důsledkem zbrklého a nekontrolovaného plácání barev je špína,...)
Máme možnost, ukázat dětem, že planeta je pro nás opravdu důležitá.
Můžeme v dětech probudit (spasitelskou) touhu jí zachránit.
Každý obor má k tomu jiné prostředky, my výtvarníci a „výtvarkáří“ mů-
žeme ono cítění, které za hranicemi hmotného světa pohltíme zprostřed-
kovat tvorbou těm, kteří nemají čas nebo prostředky vydat se za takové hra-
nice sami. Možná je to ani nenapadne. Umění může používat všelijaké pros-
tředky (ke kráse může postrčit šokem z hnusu, harmonii a klid meditace mů-
že ukázat řádem prvků či harmonií barev na plátně obrazu..) Jednou to člo-
věka trkne, třeba na základě našeho díla.
Cíl nevidím v tom, naučit děti využívat bravůrně výtvarné prostředky, ale
vyjadřováním věcí světa jinou formou (vyjadřováním se v barvách, liniích
nebo hmotě) je naučit hledat víc, než jen to, co je na první pohled zjevné.
Probudit touhu hledat smysl věcí v jejich skryté podstatě.
Děti ještě zcela neztratili ono spojení s přírodou a tím, co je za ní. Svědčí o
tom jejich fantazie a chuť si hrát. To je to, v čem je musíme podporovat, to je
to, co jim nesmíme dovolit zapomenout. Chci podporovat fantasii a rozvíjet
chuť poznávat nové věci. Chtěla bych i v rámci výtvarné výchovy chodit
s dětmi tvořit více ven. Podnikat výlety, které budou startovací čárou pro
tvorbu v hodinách.
Až poznají věci hmotné, věci tohoto světa, možná se vydají za poznáváním
dál, až za ty hranice, o kterých už jsem mluvila….(inspirace u sv. Bonaven-
tury, který podporoval poznávání přírody skrze níž je možné od hmotného
dojít k nehmotnému, třeba až k Bohu)
Dostat do školy téma náboženství, které se nerozlučitelně pojí s tradicemi
a mýty (třeba také prostřednictvím výtvarné výchovy) shledávám v této době
příhodným. Pomoci dětem vytvořit jiný hodnotový systém, než jaký vnucuje
uspěchaná doba.
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Je pouze hořkou známkou křehkosti naší doby, že právě tato kultura musí ve své celistvosti
přežívat v exilu. Tibet je dnes symbolem odkazu dávných dob, kdy život byl zaměřen na lidského
ducha, kdy svět byl v harmonii a kdy vnitřní vědy-umění bytí byly pozvednuty k nejvyšším metám.
262

z úvodního slova Daniela Golemana (Jeho Svatost dalajlama, Goleman, D. a kol.: Světy
v harmonii – Dialogy o soucitných činech, Pragma, Praha 2000, str. 23)

„Žití v masách vede k osamělosti a lhostejnosti vůči bližnímu. Lidstvo deg-
radované na úroveň mas, lidé bez tradic a bez cítění, lidé odcizení přírodě a
podobající se domácím zvířatům za největší vědy považují ty, jež slibují moc
nebo peníze.
Přelidnění, ekonomická soutěž, devastace přirozeného prostředí a odtržení
od jeho vznešené harmonie, změkčilost a tedy i ztráta schopnosti k silným ci-
tům, to všechno svorně připravuje moderního člověka o schopnost soudit, co
je dobré a co zlé.263

Výchovu je tedy třeba směrovat k zásadnímu přehodnocení všech pahod-
not dnes uctívaných“. (K.Lorenz)
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