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Diplomová práce Ivy Chauturové jednoznačně svou kvalitou a provedením překračuje
úvodní zadání a předpokládaný limit pro hodnocení. Strukturace a celkové hledání
kontextů duchovního charakteru je excelentní, i když trochu přehuštěné a výběr
jednotlivých příkladů z literatury je svým množstvím a přemírou citací až na hranici
chaosu a zároveň některými výroky osobního charakteru dává dipl. práci sebestřednou
podobu ...vidím možná dříve než ostatní skrytý smysl či pozitiva. str 64/. Velmi dobře do
celkové struktury práce zapadá část věnovaná osobnímu výběru cesty, odmítání
zprostředkovaných zkušeností, důraz na jejich archetypální základ a subjektivitu
prožitku. Smířlivě a vhodně pak působí závěr, v něme důraz na vedení dětí k
odpovědnosti, nabídku nových hodnot a téma náboženství ve výuce lze přivítat a ocenit.
! Bohužel, jako vedoucí této diplomové práce se
musím od zpracování a předložení teoretické části osobně distancovat. Nebyl jsem vůbec
seznámen s jejím zněním a podobou. Dokonce jsem ani netušil, že diplomantka přihlásila
svoji práci ke státní závěrečné zkoušce. Nevím, zda v souladu se studijním řádem, došlo
k zápisu ke zkoušce bez mého souhlasu.
V teoretické práci tak chybí formální, elementární věci jako např. titulní strana a její
anglická verze a zejména anotace a elektronické zpracování na CD.
Výtvarná část splnila zadání formátových řad a v provedení je zřejmé sledování osobního
konceptu manifestovaného emotivním výtvarným gestem v černobílé formě. Tam, kde je
uplatněna barva, je částečná slabina celého cyklu. Jako neadekvátní se mi pak jeví
protržení kresby. Diplomantka celkově prokázala schopnost setrvání ve formě a
přesvědčivě realizovat svůj záměr a výtvarné cítění.
Současná vizuální kultura je charakteristická množstvím informací, vjemů a stimulů a
pokusy nahradit výtvarnými gesty filozofická a psychologická poznání a zkušenosti
způsobují spíše osamocení a bezradnost jedince. V případě diplomové práce Ivy
Chauturové však dochází k vzácnému sjednocení obsahu a formy a její náboženský a
duchovní význam tak společně s výtvarnou částí tvoří vyrovnanou jednotu.
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